<110> Ad auctoritatem Commentatoris I *Celi et mundi* et Aristotelis VIII  
*Physicorum* (<2>), iam solutum est. Nam dato quod non sit infiniti vigoris  
 sed solum durationis, supposito quod esset virtus in magnitudine, sequere-

<sup>84</sup> Aristoteles, *De caelo* 2.12 (293a10, secundum translationem Michaelis Scoti);  
 Averroes, *Commentum super II De celo*, comm. 71 (407.9–408.14). Cf. Averroes *In*  
*VIII Phys.*, comm. 79 (vol. IV, fol. 426L).

1070 tur quod moveret in instanti, quoniam sequeretur quod esset infiniti vigor-  
 1075 ris, ut visum est.

1075 <111> Ad tertiam auctoritatem Commentatoris VIII *Physicorum* circa  
 finem (<3>), ubi dicit<sup>85</sup> quod non est proportio motorum abstractorum ad  
 sua mobilia et si aliquod esset in materia moveret in instanti, dicendum  
 1080 quod Commentator intellexit non esse proportionem naturalem inter mo-  
 motorem et mobilia, que proportio attenditur penes tempus, quia quodlibet  
 movet tempore infinito. Et illam proportionem negavit idem Commentator.  
 Et ideo si aliquod eorum esset virtus in materia, cum moveat tempore infi-  
 1085 nito, sequeretur utique quod esset infiniti vigoris et sic moveret in instanti,  
 nam talis proportio est in virtutibus in materia, quod secundum additionem  
 temporis additur virtus et vigor. Et ideo si aliquid moveret tempore infi-  
 nito, esset per infinitum vigorem. Sed talem proportionem negaret Com-  
 mentator in motoribus. Sed tamen non intendit quin ibi sit proportio que  
 attenditur penes velocitatem et tarditatem motus, non intendit, ut patet  
 consideranti eius dicta.

1085 <112> Ad aliam (<4>), XII *Metaphysice*, dicunt aliqui<sup>86</sup> quod Commenta-  
 tor male dixit ibi et ideo se corrigit in libello *De substantia orbis*, tamen  
 non audeo Commentatorem negare sic expresse. Ista auctoritas videtur im-  
 plicare duo difficilia. Primum est quod primum sit infiniti vigoris. Nec un-  
 1090 quam vidi auctoritatem magis expressam ad hoc probandum. Secundo,  
 difficile videtur in auctoritate quod primum principium non moveat pri-  
 mum celum immediate effective. Ponit enim Commentator motorem ap-  
 propriatum a quo habet velocitatem terminatam et illa videtur esse intentio  
 Aristotelis et Commentatoris II *Celi* capitulo de duabus difficilibus ques-  
 1095 tionibus. Dicit enim Philosophus<sup>87</sup> quod quedam sunt que attingunt suam  
 perfectionem et suum bonum sine actione (et intelligere videtur motorem  
 celi), et alia unica actione, et alia pluribus actionibus, ut ipse dicit. Motor  
 igitur primus attinget suum bonum sine actione aliqua, et sic non movebit  
 celum effective sed solum in ratione finis, et illud videtur velle Aristoteles  
 1100 in XII *Metaphysice*; dicit<sup>88</sup> enim semper quod primum movet ut appetibile  
 et tale movet solum in ratione finis.

<sup>85</sup> Averroes *In VIII Phys.*, comm. 79 (vol. IV, fol. 426J).

<sup>86</sup> Cf. Thomas Wylton, "Utrum essentia divina sit perfectio divina intensive," ed. Elzbieta Jung-Palczewska, *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 64 (1997): 364.

<sup>87</sup> Aristoteles, *De caelo et mundo* 2.12 (292a22–24).

<sup>88</sup> Aristoteles, *Metaphysica* 1.7 (1072a26–27).

1105 <113> Et posset confirmari, quia quod movet effective movet propter  
 aliquid melius, quia movet propter finem, et finis est melior hiis que sunt  
 ad finem. Sed nihil est melius primo principio; optimum enim est eorum  
 que sunt in natura, scilicet Deus, in prohemio *Metaphysice*.<sup>89</sup> Et ad hoc est  
 auctoritas Commentatoris allegata in XII *Metaphysice* quod celum movere  
 a duplici motore: ab uno habet eternitatem et ab alio habet determinatam  
 velocitatem, et si primum moveret immediate, primum celum iam moveret  
 in instanti, et hoc dicit ibi Commentator.<sup>90</sup> Et ex hoc sequitur etiam quod  
 1110 sit infiniti vigoris. Propter illa dicunt aliqui quod Deus non movet effective  
 primum celum, sed solum in ratione finis.

1115 <114> Sed contra hoc arguitur primo auctoritate Commentatoris in XII  
*Metaphysice*. Dicit enim Commentator<sup>91</sup> quod qui dicunt substantiam pri-  
 mam priorem motore totius falsum dicunt. Quelibet enim substantiarum  
 abstractarum principium est substantie sensibilis secundum | motorem et  
 secundum finem. Primum igitur principium non solum movet in ratione  
 finis, sed etiam in ratione efficientis.

1120 <115> Amplius, Aristoteles in XII *Metaphysice* investigat naturam ab-  
 stractorum per naturam motuum, quod non faceret nisi primum esset  
 principium effectuum. Unde si primum non moveret effective, nunquam  
 posset per motum investigari, ut videtur, et ista est demonstratio apud  
 multos. Si teneatur istud quod primum moveat effective, tunc oportet alias  
 rationes dissolvere et exponere auctoritatem.

1125 <116> Ad auctoritatem “Commentator dicit in XII quod celum movere a  
 duplici motore etc.,” potest dici quod Commentator intellexit de aliis moti-  
 bus a motu primo, quia alii motus habent motorem appropriatum preter  
 primum a quo habent velocitatem determinatam et a primo habent eter-  
 nitatem. Et si intelligatur de primo motu, tunc dicam quod non intellexit  
 Commentator quod habeat duos motores realiter differentes, sed voluit  
 1130 dicere quod motor primus consideratus ut efficiens motum causat, motor  
 appropriatus secundus ut finis causat, separatus magis; et talis motus  
 primus habet velocitatem determinatam a Deo ut movens effective et a

---

1108 et] etiam *cod.*    1114 motore] motorem *cod.*    1131 secundus] sed *cod.*

<sup>89</sup> Cf. Aristoteles, *Metaphysica* 1.2 (983a8–10).

<sup>90</sup> Averroes, *In XII Metaph.*, comm. 41 (vol. VIII, fol. 324A).

<sup>91</sup> *Ibid.*, comm. 44 (vol. VIII, fol. 327H).

1135 primo habet eternitatem ut finis motus, nam quia primum se intelligit in infinitum et se desiderat in infinitum pro tanto movet per tempus infinitum.

⟨117⟩ Et si dicas: “Unde est quod Commentator addit quod si primum moveret immediate, quod moveret in instanti?” Dico ad presens quod Commentator non vult ex hoc habere quod primum sit infiniti vigoris, nec etiam quod primum non moveat immediate, quia contradiceret sibi.

1140 ⟨118⟩ Propter quod est intelligendum quod primum principium potest dupliciter considerari: uno modo secundum quod finis est omnium motuum celorum; alio modo potest considerari ut efficiens motum primum. Modo, quando Commentator dixit quod si primum moveret immediate, moveret in instanti, dico quod verum est si primum consideratum ut finis  
1145 motuum celorum moveret immediate, moveret in instanti. Nam primum consideratum ut finis non potest movere ut efficiens, et si moveret effective, ut sic, moveret in instanti, quia primum principium ut finis non habet proportionem vigoris cum mobilibus, quia, ut sic, proprie non habet vigorem, nec finitum nec infinitum. Nam ipsum consideratum quantum ad  
1150 suam essentiam absolute est finis, sed ipsum consideratum quantum ad vigorem est agens et, ut sic, proportionatur mobili. Et ideo non sequitur quod primum sit infiniti vigoris. Non sequitur etiam quod primum moveat solum in ratione finis.

1155 ⟨119⟩ Ad auctoritatem II *Celi* (⟨112⟩) quod quedam attingunt suum bonum sine actione etc., dico quod illa ratio non plus probat de primo principio quam de aliis intelligentiis, nam per illa que attingunt suum bonum sine actione, ipse intellexit omnia separata, ut exponit Commentator ibi.<sup>92</sup> Voluit ergo Aristoteles quod quedam attingunt bonum suum sine actione, id est sine motu eis inherente, cuius oppositum est de orbibus, sed  
1160 quoniam habeant aliquam aliam actionem, scilicet movere celum, hoc non intendebat ibi Aristoteles, nec Commentator. Etiam bene possunt habere illam operationem que est intelligere se vel etiam primam intelligentiam. Nam de tali actione non intendebat Commentator in II *Celi*, et quando dicitur quod Aristoteles in XII semper dicit quod primum movet ut appetibile, et sic solum movebit in ratione finis, dicendum quod nolebat ex  
1165 hoc negare eum movere effective, sed forte relinquebat pro manifesto primum principium movere effective ex illo quod dictum fuit in VIII *Physicorum*.

<sup>92</sup> Averroes, *Commentum super II De celo*, comm. 62 (392.10–14).

1170 <120> Ad aliam “quod movet effective movet propter aliquid melius”  
 ((113)), ego dicam quod primum principium ut finis melius est se ipso ut  
 efficiens. Et si dicatur: “Primum ut intellectum, est finis; et ut intelligens,  
 est efficiens; ergo primum erit nobilius ut intellectum quam ut intelligens,  
 quod videtur falsum,” dicam quod primum principium ut intellectum non  
 1175 debet dici finis ita quod esse intellectum sit ratio formalis quare dicitur,  
 sed bene consequitur ad ipsum de necessitate ut finis; hoc tamen non est  
 ratio finis. Sed dico quod primum principium consideratum quantum ad  
 suam essentiam finis est, et ad hoc ut sit finis, necessario requiritur quod  
 sit intellectum et desideratum ipsum; tamen consideratum quantum ad  
 suum vigorem, habet rationem efficientis et ad hoc est necessario requisi-  
 1180 tum esse intelligens. Quia igitur primum quantum ad essentiam nobilius  
 est se ipso quantum ad vigorem, potest dici quod primum ut finis est nobi-  
 lius se ipso ut efficiens.

<121> Aliter potest dici ei quod primum ut intellectum et intelligens est  
 nobilius se ipso ut intelligens tantum. Modo dicam quod principium pri-  
 1185 mum ut finis non solum est intellectum, verum etiam et intellegens, nam in  
 ipso idem est intelligens et intellectum. Primam solutionem credo maiorem.  
 Si quis vellet tenere quod primum principium movet solum in ratione  
 finis, tunc haberet solvere rationes probantes oppositum. Dicit enim Com-  
 mentator<sup>93</sup> in XII *Metaphysice* quod quelibet substantiarum abstractarum  
 1190 est principium substantie sensibilis secundum motorem et secundum finem,  
 unde falsum dicunt dicentes substantiam primam priorem motore  
 totius. Potest dici quod Commentator ex hoc solum voluit habere quod  
 primum principium esset finis motus et hoc intendebat cum dixit quelibet  
 substantiarum abstractarum est principium substantie sensibilis secundum  
 1195 motorem, quia movet in ratione finis et secundum finem, quia non solum  
 est finis motus, verum etiam est finis substantie mobilis, et ideo qui diceret  
 primam causam esse priorem motore totius falsum diceret; verum est si  
 diceret eam esse priorem motore in ratione finis, quoniam ipsa prima causa  
 movet in ratione finis.

1200 <122> Et ad aliud ((115)), quando dicitur “si non moveret effective, non  
 posset investigari per motum,” ego nego. Sufficit enim quod moveat in  
 ratione finis, et per motum specialiter investigatur diurnum, quia istius motus  
 maxime finis est.

<sup>93</sup> Averroes, *In XII Metaph.*, comm. 44 (vol. VIII, fol. 327H).

1205 <123> Ad alias rationes (<14>) “actus non productus etc.,” ego dico quod illa maior est falsa simpliciter. Bene verum est quod illa arguunt perfectionem aliquam in Deo, sed non vigorem infinitum.

<124> Ad aliam (<5>) dicam quod dato quod primum sit illimitatum ad perfectiones generales et speciales specificas, tamen non est infinitum in vigore, quoniam illa non sunt infinita ad que primum est illimitatum.

1210 <125> Ad aliam (<6>) concedo quod agens naturale equivocum non claudatur infra habentes sui effectus, non tamen propter hoc est infinitum, quia non habet effectum infinitum. Ideo etc.

1215 <126> Ad aliam (<7>) dico quod primum principium potest producere infinita successive, sed non simul; ideo non oportet quod sit infinitum. Quod autem additur quod adveniente posteriori primum non cadit a sua causalitate etc., dico quod hoc est extra philosophiam, quoniam adveniente posteriori prima non remanent in eternum, immo generantur et corrumpuntur successive.

1220 <127> Ad aliam—“motus potest velocitari in infinitum” (<10>)—dico quod non intendit Aristoteles quod sit potentia posita ad velocitatem motus in infinitum, quoniam potentia illa esset otiosa, sed intendit quod si esset movens quod posset velocitare motum in infinitum, quod motus etiam posset velocitari in infinitum.

1225 <128> Ad aliam (<11>) dico quod primum principium habet simul effectum infinitum non isto modo quod simul possit producere in infinitum sed solum successive, et tale non oportet quod sit infinitum, nam isto modo celum habet effectum infinitum. Unde ego dico quod per vigorem finitum, si illud duret per tempus infinitum, | potest producere effectus infinitos successive etsi non simul.

1230 <129> Ad aliam (<12>) dico quod finis appetitur in infinitum ubi finis non habet terminum, sicut Aristoteles ad litteram loquitur de pecunia,<sup>94</sup> quia denarii non habent certum terminum nec divitie, et ideo appetuntur in infinitum; sed non est ita de ultimo fine nostro, scilicet de Deo.

1235 <130> Vel arguitur “finis desideratur in infinitum;” hoc est verum facta hypothesi quod finis sit infinitus, et ideo si Deus esset infinitus appeteretur in infinitum.

---

1232 nec] et *cod.*

---

<sup>94</sup> Cf. Aristoteles, *Politica* 1.9 (1257b28–29).

1240 <131> Ad ultimam (<13>) dico quod Deus non debet dici finitus quia habeat finem, sed pro tanto dicitur finitus, quia non extendit virtutem mobilis in infinitum, sed habet determinatam proportionem ad suum mobile in tantum quod si stella adderetur orbi, non posset movere sine fatigatione et pena, ut dicit Aristoteles II *Celi* et Commentator.<sup>95</sup>

1245 <132> Ad aliam principalem (<15>) dico quod totum ens non est factum. Ad probationem, Commentator dicit<sup>96</sup> quod qui dicunt naturam causam agentem et non moventem, falsum dicunt, nam movens totum est agens totum. Potest dici quod ipse intendebat agens, id est conservans.

<133> Aliter potest dici quod movens totum in ratione finis est agens totum motum, quia est causa efficiens motus totius, scilicet primi motus, cuius oppositum intendunt dicentes primam substantiam esse priorem motore totius, dico motore effective.

1250 <134> Ad confirmationem “quod sibi derelictum est non ens etc.” (<16>) dico quod verum est si sibi derelictum sit non ens, quia in se habeat principium passivum corruptionis, sicut sunt substantie materiales, vel quia suum esse fit in fieri vel fluxu, sicut est motus primus, et illud quod sic sibi derelictum est non ab alio habet esse effective, sed quod sibi derelictum est non ens solum quia indiget alio tanquam fine conservante non oportet quod ab alio habet esse, et illo modo intelligentie et celum sibi derelicta sunt non entia.

1260 <135> Ad aliam (<17>) dicam quod Deus est potens omnia possibilis ex natura rei, et fieri aliquid ex nihilo non est possibile ex natura rei, nec propter hoc dicendum est quod diminutio fit in Deo.

<136> Ad aliam rationem (<18>) dico quod materia ex se necesse est esse per privationem esse efficientis, sed bene indiget forma qua sustentatur, neque oportet quod forma si dependeat ab agente quod propter hoc materia dependeat ab agente ad minus effective.

1265 <137> Ad aliam “accidens generatur etc.” (<20>) dico quod accidens generatur non distincte a subiecto, quia non habet esse distinctum a subiecto. Et tu dicis “in sacramento etc.:

1270 <138> Ad aliam “accidens potest intelligi sine subiecto etc.” (<21>) dico quod accidens non potest intelligi primario sine subiecto, sicut nec esse. Ita etiam primario significari non potest sine subiecto. Sed secundario in-

<sup>95</sup> Aristoteles, *De caelo et mundo* 2.12 (293a10, secundum translationem Michaelis Scoti); Averroes, *Commentum super II De celo*, comm. 71 (407.9–408.14). Cf. Averroes *In VIII Phys.*, comm. 79 (vol. IV, fol. 426L).

<sup>96</sup> Averroes, *De substantia orbis* 2 (vol. IX, fol. 7A).

tellectus potest percipere essentiam accidentis esse aliam a subiecto et distinctam et ut sic imponetur sibi nomen abstractum. Sed ex hoc non sequitur quod possit esse sine subiecto. Etiam non sequitur quod possit intelligi primario sine subiecto: immo nunquam intelligitur accidens quin cointelligatur subiectum. Unde per nomen abstractum de genere accidentis non intelligo accidens nullo modo intelligendo subiectum, sed intelligo essentiam inherentem subiecto, ut res distincta a subiecto. Nam si inherere subiecto est de essentia accidentis, non possum intelligere accidens quin intelligamus inherentiam, et per consequens subiectum, sed bene possum intelligere accidens et inherentiam ut res diversa a subiecto et non per nomen abstractum.

1275  
1280  
1285  
1285

⟨139⟩ Ad aliam dico quod forma ex aliquo generatur, quoniam ex materia et non ex nihilo.

⟨140⟩ Ad ultimam (⟨22⟩) dico quod “agens supernaturale supponat minus” non oportet ex parte facti sed ex parte agentis, quoniam omnia agentia naturalia supponunt agens supernaturale et non econverso. Sic ad illam questionem.

---

1280 inherentiam] inherentia *cod.*

*University of Ottawa.*